



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22062021-227761
CG-DL-E-22062021-227761

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2252]
No. 2252]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 21, 2021/ज्येष्ठ 31, 1943
NEW DELHI, MONDAY, JUNE 21, 2021/JYAISTHA 31, 1943

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 जून, 2021

का.आ. 2430(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4392(अ) दिनांक 04 दिसम्बर 2020, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के सरगुजा जिले के अम्बिकापुर तहसील में राष्ट्रीय राजमार्ग -111 (नया राष्ट्रीय राजमार्ग-130) के कि.मी. 165.600 से कि.मी. 218.000 तक के भूखण्ड (शिवनगर से अम्बिकापुर) पर निर्माण (चौड़ा करने/चार लेन का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख " दिनांक 22 जनवरी 2021" को " अम्बिकावाणी " और "आदित्य समय" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

और सक्षम प्राधिकारी को किसी व्यक्ति से कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए है ;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्टें प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

छत्तीसगढ़ राज्य के सरगुजा जिले के अम्बिकापुर तहसील में राष्ट्रीय राजमार्ग -111 (नया राष्ट्रीय राजमार्ग-130) के कि.मी. 165.600 से कि.मी. 218.000 तक के भूखण्ड के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: छत्तीसगढ़		जिले का नाम: सरगुजा			
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
	तालुक का नाम: अम्बिकापुर				
	गांव का नाम: भिट्टीकला				
1	1168/ 7	निजी	असिंचित कृषि	0.004	राजू विश्वकर्मा पिता बाबा, अकील विश्वकर्मा पिता बाबा (११६८/ ७)
2	495/ 5	निजी	असिंचित कृषि	0.002	नेतराम पिता हीरासाय (४९५/ ५)
3	748/ 5	निजी	असिंचित कृषि	0.012	आनन्द पिता हेमंत राम , रामबाई पति हेमंत राम (७४८/ ५)
	गांव का नाम: माझापारा				
4	119/6	निजी	असिंचित कृषि	0.006	डॉ. विनोद कुमार पैकरा आ. श्रीवास्तव प्रसाद पैकरा (११९/ ६)
5	20/1	निजी	असिंचित कृषि	0.01	बाबूनाथ आ. लूरसाय उरांव (२०/ १)
6	40/1	निजी	असिंचित कृषि	0.006	जवाहर साहू आ. महेन्द्र प्रसाद साहू (४०/ १)
7	40/3	निजी	असिंचित कृषि	0.006	अमीत ,सुमीत आ. बिहारी लाल साहू (४०/ ३)
8	41/1	निजी	असिंचित कृषि	0.002	अमीत ,सुमीत आ. बिहारी लाल साहू (४१/ १)
9	41/2	निजी	असिंचित कृषि	0.002	शिवदानी आ सुखी विश्वकर्मा (४१/ २)
10	44/1	निजी	असिंचित कृषि	0.002	अजय आ. शोभनाथ विश्वकर्मा

					(४४/ १)
11	44/2	निजी	असिंचित कृषि	0.004	प्रदीप आ. शोभनाथ विश्वकर्मा (४४/ २)
12	44/3	निजी	असिंचित कृषि	0.004	दिलीप आ. शोभनाथ विश्वकर्मा (४४/ ३)
13	6/2	निजी	असिंचित कृषि	0.013	जगन आ. हुमरा उरांव (६/ २)
	गांव का नाम: मेण्ड्राकला				
14	196/21	निजी	असिंचित कृषि	0.036	शंभू दास आ. हुंदुल (१९६/ २१)
15	196/35	निजी	असिंचित कृषि	0.04	मुनी बाई आ. मीटू राम (१९६/ ३५)
16	198	निजी	असिंचित कृषि	0.036	जगरनाथ, लगनसाय, देवनाथ आ. कवलसाय, श्यामसुंदर आ. कवलसाय (198)
17	303/3	निजी	असिंचित कृषि	0.028	रामलाल आ भूखल (३०३/ ३)
18	303/4	निजी	असिंचित कृषि	0.012	राजेंद्र प्रसाद आ. भोला (३०३/ ४)
19	330/1	निजी	असिंचित कृषि	0.021	तेजन आ बजरू (३३०/ १)
20	804/4	निजी	असिंचित कृषि	0.01	कृपा राम आ. अमरसाय (८०४/ ४)
21	826/30	निजी	असिंचित कृषि	0.016	श्रीमती संतोषी देवी पति आनंद कुमार अग्रवाल, श्रीमती संतोष बाई पति विष्णु कुमार गर्ग, संजय कुमार पिता श्यामलाल अग्रवाल (८२६/ ३०)
22	826/32	निजी	असिंचित कृषि	0.006	मुनेश्वर आ जोधा राम (८२६/ ३२)
23	826/35	निजी	असिंचित कृषि	0.008	संतोष देवी पति विशनु गर्ग अग्रवाल (८२६/ ३५)
24	826/37	निजी	असिंचित कृषि	0.04	विजय कुमार अग्रवाल आ. महावीर प्रसाद अग्रवाल (८२६/ ३७)
25	826/7	सरकारी	असिंचित कृषि	0.02	छ.ग. शासन

					(८२६/ ७)
26	853/1	निजी	असिंचित कृषि	0.012	सविता अग्रवाल पति प्रदीप अग्रवाल (८५३/ १)
27	857/5	निजी	असिंचित कृषि	0.022	कमल आ. भीखू (८५७/ ५)
28	857/6	निजी	असिंचित कृषि	0.022	सामुएल आ. भीखू (८५७/ ६)
	गांव का नाम: सांडवार				
29	105/ 4	सरकारी	असिंचित कृषि	0.01	छ.ग. शासन (१०५/ ४)
30	106/ 6	निजी	असिंचित कृषि	0.036	दुनुराम आ. बागरसाय, विकाश आ. महेश, मु. बुधियारो बेवा महेश (१०६/ ६)
31	109/ 7	निजी	असिंचित कृषि	0.002	माला आ जयमंगल (१०९/ ७)
32	183 /1	निजी	असिंचित कृषि	0.02	जगन आ. प्रेमसाय (१८३/ १)
33	242	सरकारी	असिंचित कृषि	0.002	छ.ग. शासन (२४२)
34	244/ 2	निजी	असिंचित कृषि	0.01	उमाशंकर भगत आ पुसनाथ (२४४/ २)
	गांव का नाम: सुन्दरपुर				
35	411/2	निजी	असिंचित कृषि	0.004	बद्री प्रसाद, प्रदीप प्रसाद आ. दुखी साव (४११/ २)
36	413/1	निजी	असिंचित कृषि	0.002	बेसाहू दास, शिवराम दास, मनोहर दास आ. दुहन दास, शिवकुमारी, सोनकुंवर पुत्री दुहन दास (४१३/ १)
37	414/1	निजी	असिंचित कृषि	0.004	बेसाहू दास, शिवराम दास, मनोहर दास आ. दुहन दास, शिवकुमारी, सोनकुंवर पुत्री दुहन दास (४१४/ १)
38	414/2	निजी	असिंचित कृषि	0.002	संतोष कुमार गुप्ता आ हरदेव साव (४१४/ २)
39	416/2	निजी	असिंचित कृषि	0.006	संतोष कुमार गुप्ता आ. हरदेव साव, चिन्ता देवी, ममता देवी आ. हरदेव

					(४१६/ २)
40	433/1	निजी	असिंचित कृषि	0.004	उमाशंकर सिंह आ. नारायण सिंह, सु. लक्ष्मी देवी बेवा रमाशंकर सिंह, रमेश कुमार सिंह आ. गिरजा शंकर सिंह, शिवशंकर सिंह, रविशंकर सिंह आ. रामलखन सिंह (४३३/ १)
41	434	निजी	असिंचित कृषि	0.004	देवेश सिंह आ. देवनारायण सिंह (४३४)
42	446/10	निजी	असिंचित कृषि	0.004	रमाशंकर गुप्ता आ. जगदीश प्रसाद (४४६/ १०)
43	446/3	निजी	असिंचित कृषि	0.006	लहरी पति सुभग (४४६/ ३)
44	461/2	निजी	असिंचित कृषि	0.004	अर्जुन लाल गोयल आ. रामस्वरूप दास (४६१/ २)
45	530/1	निजी	असिंचित कृषि	0.004	मिश्र दास आ. उजीत (५३०/ १)
46	538/2	निजी	असिंचित कृषि	0.001	कन्हैया प्रसाद गुप्ता आ. त्रिवेणी साव, विकास केशरी, दिनेश कुमार गुप्ता आ. विजय प्रसाद गुप्ता (५३८/ २)
	गांव का नाम: उदयपुर ढाब				
47	293/1	निजी	असिंचित कृषि	0.014	महेश दत्त मिश्र आ. कामेश्वर मिश्र (२९३/ १)
48	293/2	निजी	असिंचित कृषि	0.014	दिनेश मिश्र आ. कामेश्वर मिश्र (२९३/ २)
49	59 /2	निजी	असिंचित कृषि	0.06	सनी आ. रनसाय (५९/ २)
50	59/1	निजी	असिंचित कृषि	0.105	गोनसाय आ. रनसाय (५९/ १)
51	61/3	निजी	असिंचित कृषि	0.008	मनबसिया पुत्री साहेबा (६१/ ३)
			कुल	0.728	

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st June, 2021

S.O. 2430(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 4392(E) Dated 04 December 2020**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four laning etc.), Maintenance, management and operation of National Highway No.-111 (New NH-130) in the stretch of land from Km 165.600 to Km 218.000 (Shivnagar to Ambikapur Section) in the **Tehsil Ambikapur** in the District of Surguja in the State of CHHATTISGARH

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Ambikawani**” and “**Aditya Samay**” both **Dated 22 January 2021**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas no any objections have been received from any person by the competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the National Highway No.-111 (New NH-130) in the stretch of land from Km. 165.600 to Km. 218.000 in the Tehsil Ambikapur in the District of Surguja in the State of CHHATTISGARH

State: CHHATTISGARH			District: Surguja		
Sr. No.	Survey Number	Type of Land	Nature of Land	Area in Hectare	Name of the Land Owner/Interested Person Part Survey No.
1	2	3	4	5	6
	Taluk: Ambikapur				
	Village: Bhitthikala				
1	1168/ 7	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Raju Vishwakarma pita Baba, Akil Vishwakarma pita Baba 1168/7
2	495/ 5	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Netram pita Hiraasay 495/5
3	748/ 5	Private	Non Irrigated Agriculture	0.012	Anand father Hemant Ram, Rambai husband Hemant Ram 748/5
	Village: Majhapara				
4	119/6	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Dr. Vinod kumar Paikara aa. Shrivastav Prasad Paikara 119/6

5	20/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.01	Babunath aa. Lursaay Urano 20/1
6	40/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Javahar sahu aa. Mahendra prasad sahu 40/1
7	40/3	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Amit, sumit aa. Bihari Lal sahu 40/3
8	41/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Amit, sumit aa. Bihari Lal sahu 41/1
9	41/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Shivdani aa. Sukhi Vishvkarma 41/2
10	44/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Ajay aa. Shobhnath Vishvkarma 44/1
11	44/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Pradip aa. shobhnath Vishvkarma 44/2
12	44/3	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Dileep aa. Shobhnath Vishvkarma 44/3
13	6/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.013	Jagan aa. Humra Urano 6/2
	Village: Mendrakala				
14	196/21	Private	Non Irrigated Agriculture	0.036	Shambhu Das Aa. Hundul 196/21
15	196/35	Private	Non Irrigated Agriculture	0.04	Muni bai Aa. Mithu Ram 196/35
16	198	Private	Non Irrigated Agriculture	0.036	Jagarnath, Lagansaay, Devnath Aa. Kavalsaay, Shyamsundar Aa. Kavalsaay 198
17	303/3	Private	Non Irrigated Agriculture	0.028	Ramlal Aa. Bhukhal 303/3
18	303/4	Private	Non Irrigated Agriculture	0.012	Rajendra Prasad Aa. Bhola 303/4
19	330/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.021	Tejan Aa. Bajarū 330/1
20	804/4	Private	Non Irrigated Agriculture	0.01	Kripa Ram Aa. Amarsaay 804/4
21	826/30	Private	Non Irrigated Agriculture	0.016	Shrimati Santoshi Devi pati Anand Kumar Agrawal, Shirimati Santosh bai pati Vishnu Kumar Garg, Sanjay Kumar Pita Shyamlal Agrawal 826/30
22	826/32	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Muneshwar Aa. Jodha ram 826/32
23	826/35	Private	Non Irrigated Agriculture	0.008	Santosh Devi Pati Vishanu garg Agrawal 826/35

24	826/37	Private	Non Irrigated Agriculture	0.04	Vijay Kumar Agrawal Aa. Mahavir Prasad Agrawal 826/37
25	826/7	Government	Non Irrigated Agriculture	0.02	C.G. Govt. 826/7
26	853/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.012	Savita Agrawal pati Pradeep Agrawal 853/1
27	857/5	Private	Non Irrigated Agriculture	0.022	Kamal Aa. Bhikhu 857/5
28	857/6	Private	Non Irrigated Agriculture	0.022	Samual Aa. Bhikhu 857/6
	Village: Sandwar				
29	105/ 4	Government	Non Irrigated Agriculture	0.01	C.G. Govt. 105/4
30	106/ 6	Private	Non Irrigated Agriculture	0.036	Thunuram aa. Bagarsaay, vikash aa. mahesh, Mu. Budhiyaro beva mahesh 106/6
31	109/ 7	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Mala aa. Jaymangal 109/7
32	183 /1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.02	Jagan aa. Premsaay 183/1
33	242	Government	Non Irrigated Agriculture	0.002	C.G. Govt. 242
34	244/ 2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.01	Umashankar Bhagat aa. Pusnath 244/2
	Village: Sundarpur				
35	411/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Badri Prasad , Pradeep prasad aa. Dukhisao 411/2
36	413/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Besahu Das, Shivram Das, Manohar Das aa. Duhan Das, Shivkumari, Sonkunwar putri Duhan Das 413/1
37	414/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Besahu Das, Shivram Das, Manohar Das aa. Duhan Das, Shivkumari, Sonkunwar putri Duhan Das 414/1
38	414/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.002	Santosh Kumar Gupta Aa. Hardev Sao 414/2
39	416/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Santosh Kumar Gupta Aa. Hardev Sao, Chinta Devi, Mamta Devi Aa. Hardev 416/2
40	433/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Umashankar Singh Aa. Narayan Singh, Mu. Laxmi Devi beva Ramashankar Singh, Ramesh Kumar Singh Aa. Giraja Shankar Singh, Shiv Shankar

					Singh, Ravi Shankar Singh Aa. Ramlakhan Singh 433/1
41	434	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Devesh Singh Aa. Devnarayan Singh 434
42	446/10	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Ramashankar Gupta Aa. Jagdish Prasad 446/10
43	446/3	Private	Non Irrigated Agriculture	0.006	Lahari pati Subhag 446/3
44	461/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Arjun Lal Goyal Aa. Ramsrup Das 461/2
45	530/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.004	Mishra Das Aa. Ujit 530/1
46	538/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.001	Kanhaiya Prasad Gupta Aa. Triveni Sao, Vikash Keshri, Dinesh Kumar Gupta Aa. Vijay Prasad Gupta 538/2
	Village: Udaypurdhab				
47	293/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.014	Mahesh Dutt Mishra aa. Kameshwar Mishra 293/1
48	293/2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.014	Dinesh Mishra aa. Kameshwar Mishra 293/2
49	59 /2	Private	Non Irrigated Agriculture	0.06	sani aa. ransaay 59/2
50	59/1	Private	Non Irrigated Agriculture	0.105	goanasaay aa. ransaay 59/1
51	61/3	Private	Non Irrigated Agriculture	0.008	manbasiya putri saheba 61/3
			TOTAL	0.728	

[F. No. RW/NH-37014/9/2013-NHDP-IV-A-Zone-4/3D]

RAJESH GUPTA, Director